
 

 

✿3 月✿	
『ひな祭り』	
献立：ちらし寿司、すまし汁、春の筍しゅうまい、	
   菜の花コロッケ、桜餅	
	
	
	
	
✿４月✿ 
『春御膳』 
献立：いなり寿司、セロリスープ、豚しそチーズカ

ツ、紅しょうが蓮根のつまみ揚げ、葛餅	
	

こ 
 

や び  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

瀬高方面より国道 443 号線を山鹿・南関方面へ、バイパ

ス尾野西交差点左折後約 1.5km 直進し、小さな橋を越え

たところで、蒲池山農業改善センター前（右手にやまびこ

の看板）を左折後約 300m です。 

● 面会・外出等に関して 
 面会・外出等に関して、現在は、パネル越しで 3 名以内・15 分以内

での面会をお願いしております。外出に関しては、感染対策をしっかり

と行い、大勢での会食はお控えいただいております。その時々の状況に

合わせて、面会方法等も変更してまいります。ご理解のほどよろしくお

願い申し上げます。状況に応じて個別に相談に応じておりますので、事

務局にお尋ね・ご相談ください。 

＊ 感染症発生状況に応じて、事業所ごとで別の対応をしている可能性

があります。 

＊ 御面会希望の際は、恐れ入りますが一度事業所に状況をお尋ねくだ

さい。 

 

有限会社 ミモレ・ダイコク 介護事業部門

交通アクセス・駐車場案内 行事食のご案内 

4 月になりました。花粉症の酷い方も多いようですが、皆様は大

丈夫でしょうか？WBC 戦が終わりました。世界一になりましたね

ー、ハラハラドキドキしながら、試合を観ていました。二刀流の大

谷選手がしっかりと決めてくれました。栗山監督の采配もよく選手

の皆さんの活躍も凄いものです。そして、日本の野球も開幕しまし

た。侍ジャパンとして闘ってきた選手もたくさんいますので、楽し

みが増えます。施設では、桜花見や外気浴も行われており、皆様の

笑顔もとてもよく素敵で元気に過ごされています。                      

                         本村 千春 

お知らせ 

編集後記 

第 217 号  2023/04 月号 

月号 

ま 

通 信 4 

 

6 



 

 

・衛生チェック ・体重測定 

・ビデオ鑑賞 ・カラオケ         

・桜花見       ・昔あそび 

・カレンダー作り ・外気浴 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

センター長よりご挨拶 活動・行事のご様子 

2 月 

活動・行事予定  4 月 

グループホーム グループホーム 

有料老人ホーム・デイサービス 

デイサービス 大黒荘 

1 日 桜花見 12 日 ボーリング 

2 日 桜花見 13 日  やまびこ体操 

3 日 外気浴 14 日 カラオケ 

4 日 外気浴 15 日 パズル 

5 日 やまびこ体操 16 日 合唱 

6 日 風船バレー 17 日 衛生の日 

７日 合唱  19 日 やまびこ体操 

8 日 衛生の日 20 日 塗り絵 

9 日 手遊び体操 21 日 手遊び体操 

10 日 塗り絵 22 日 風船バレー 

  

 

 

12 月はクリスマス会を行いま

した。皆さんで歌を歌われたりサ

ンタの被り物を着られたりしまし

た。楽しい時間であっという間で

した。 

また、フロアーない壁紙もクリス

マス一色でとてもかわいい、ツリー

ができていました。みなさんで「か

わいいもがあるね」と表情も明るく、

元気に過ごされています。 

 

 

1 日 桜花見 13 日 唄 

2 日 桜花見 14 日 集団体操 

4 日 外気浴 15 日 玉入れ 

5 日 唄 16 日 壁画作成 

6 日 唄 17 日 風船バレー 

7 日 折り紙 18 日 玉入れ 

8 日 玉入れ 19 日 壁画作成 

9 日 折り紙 20 日 唄     

10 日 壁画作成 21 日 風船バレー 

12 日  風船バレー  22 日 折り紙 

桜や菜の花、春真っ盛りの陽気を感じて 

 
春陽の候、皆様におかれましてはいかがお過ごしでしょう

か？花粉症の方には過ごしづらさもあるかと存じますが、

桜の見頃な時期もあっという間に過ぎ、各地で制限のない

お花見の様子などから、コロナ禍が明け、社会の様子が

随分と平常の時期に戻ってきたのを感じます。 

 さて、3 月は卒業式や春休みなど、年度の最後の月とい

うことで、皆様におかれましても何かと変化の多い月かと

思います。やまびこにおいても、新年度を迎える準備でバ

タバタと忙しさが続いておりました。新年度から、5 月に髙

田町に新しい有料老人ホーム・デイサービスのオープン

や、6 月には山川町の有料老人ホーム・デイサービスやま

びこで、新たにミャンマーからの介護技能実習生２名の受

け入れを行う予定となっております。こちらも重ねてよろし

くお願い申し上げます。また、コロナ禍より、長らく書面の

みにて実施させていただいていた運営推進会議も、新年

度からは極力事業所にて実施してまいりたいと思います。

ご家族様や地域の方々と一緒に事業所づくりを行ってま

いりたいと思いますので、構成委員となられた場合のご参

加のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 やまびこでも、日々の繰り返しとして、変わらずお手伝い

をさせていただくところと、より良いケアサービス提供のた

めに、変化していくところとございます。変えないところと変

えていくところをしっかりと見極めて、安心してサービスを

ご利用いただけるよう体制づくりに努めてまいりたいと考え

ておりますので、引き続きの皆様からの温かいご支援・ご

指導を賜りますようお願い申し上げますと共に、簡単では

ございますが、今月のご挨拶と代えさせていただきます。

新年度からも引き続き、どうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

センター長 大田黒 理恵 

有料老人ホーム・デイサービス 

デイサービス 大黒荘 日中の日差しが暖かくなるとと

もに、新しい１年が始まりまし

た。３月はじめはひなまつりウィ

ークとしました。お雛様とお内裏

様の顔はめパネルを利用者様と

作成し、写真撮影会を行いまし

た。恥ずかしがられながらも皆さ

まのいい笑顔をみることができ

ました(^^)また、ひなまつりカラ

ーでパフェを手作りし召し上が

っていただきました。 

 

四季折々にちなんだ行事を楽しで頂け

るように、室内や外庭で過ごしていただ

いています。写真の風船バレーの最中の

皆さんの表情は真剣そのもので、目の前

に風船が飛んで来たら腕を上にあげ振

り下ろす姿や、風船を下に落とすまいと

必死に手を伸ばしたり身体を動かされ

ていました。いい汗をかいて満面の笑み

で楽しんでいただけたようです。これか

らも色々なレクレーションをご利用者

様と一緒に企画、行い皆で笑顔のある暮

らしをしていきたいと思います 

 

雛祭りとは、３月３日の桃の節句

のことで、女の子の健やかな成長

や幸せを祈ってお祝いをする日

です。皆さんと一緒に雛祭りの歌

を唄い、雛あられと甘酒を召し上

がって頂きました。昔の懐かしい

思い出話しなどされて、楽しく過

ごされていました 

 


